关于加强校园内施工安全管理的通知
各相关部门：

为切实做好校园内施工期间的安全管理工作，确保施工安全和校园安全稳定，现将有关事项通知如下：

一、加强对施工单位的安全管理
1、落实责任

以谁主管、谁负责的原则落实安全责任，施工主管部门（基建处、总务处等部门）要在施工前与施工单位签订《施工安全责任书》。

2、登记备案
施工主管部门在施工单位施工前要将《施工人员花名册》（见附件1）和身份证复印件（正反面）交保卫部办理施工人员登记手续，领取《长沙民政职业技术学院施工通行证》，安排施工单位负责人签订《安全文明施工责任书》，如施工人员有变化须及时补报保卫部。

二、加强对施工单位的车辆管理

1、施工主管部门要严格要求施工单位人员遵守《关于规范校园机动车辆行驶和停放的通知》（见附件2）的具体要求，施工主管部门要组织施工人员本人亲自签署《机动车辆出入、停放校园承诺书》（见附件3）并交保卫部。
2、施工主管部门为外来施工车辆进入校园办理临时出入大门门禁授权，需要提供驾驶人的驾驶证、行驶证、身份证复印件，要求施工单位人员服从安保人员的管理、在指定校门进出、不得擅自进入非施工区域。由于家属区宿舍北面坡度较高，路基承重力有限，为确保家属区的安全，货车和工程车辆严禁在家属区宿舍北面道路（总务楼停车场旁边的道路）通行。
3、施工单位须凭《车辆放行单》（见附件4）运送物资出校门。
三、加强对施工人员和施工现场的管理
1、施工主管部门要严把安全关，对施工单位人员的施工安全措施、生活设施等进行监管。施工主管部门和施工单位在施工开始前要对施工人员进行安全施工培训，并要求施工人员严格遵守国家有关法律法规，遵守《校园内施工队伍安全管理规定》（见附件5）。对不文明、违反法律法规等行为，施工主管部门和保卫部将严格按照规定对施工单位进行相应罚款等处罚。
2、施工主管部门要加强施工现场的安全监督，督促施工单位落实完善基础安全管理措施和履行设备设施建设的应尽义务，包括建立“安全防护隔离网”、设置“警示标志”等、封闭施工工地、施工期间工人要佩戴安全帽和系上安全带等，杜绝任何安全事故发生。
3、施工主管部门要经常对施工现场安全情况进行检查，如发现重大安全隐患，要立即向学校领导报告并进行停工整顿处理，必须在安全隐患整改验收合格后才能允许施工单位继续施工。
附件1：施工人员花名册
附件2：关于规范校园机动车辆行驶和停放的通知

附件3：机动车辆出入、停放校园承诺书

附件4：车辆放行单
附件5：校内施工治安消防责任书
长沙民政职业技术学院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　       保　卫　部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　      2019年6月5日
附件1：
施工人员花名册
工程名称：                       施工地点：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	备注

施工单位负责人签字（盖章）：
联系电话：
日期：    年   月   日

学校施工主管部门负责人签字（盖章）：
日期：    年   月   日

附件2：

关于规范校园机动车辆行驶和停放的通知
为进一步加强校园机动车辆的管理，维护学校正常的教育教学及生活秩序，创建文明、平安、和谐校园。现对校园机动车辆行驶和停放进行规范，有关事项规定如下：
一、机动车辆进出校园规定
1、所有进出校园的机动车辆，应主动配合保安人员的指挥；
2、校外机动车辆一律从南大门进出，严禁借道通过校园；
3、严禁无牌、无证机动车辆驶入校园；
4、所有进出校园的货运车辆，应主动接受保安人员的检查；货运车辆装载货物出南大门时，须交长沙民政职业技术学院车辆放行单（见附件4）给保安人员，才能出校门；
5、严禁学生驾车进出校园。
二、机动车辆校园行驶规定
1、机动车辆进校园后，驾驶人应按照交通标识驾驶；
2、驾驶人不得超速行驶；
3、严禁驾驶人在校园内鸣喇叭；
4、严禁在校园内练习机动车辆；
5、所有进出校园机动车辆请礼让行人，防止撞人、撞物，严禁逆行和抢道行车。
三、机动车辆停放管理规定
1、驾驶人应将机动车辆停放在停车场或者保卫部已划定的不影响行人、交通的地方停放；严禁将车辆停放在出入口、消防通道等重要位置；
2、严禁各类送货车辆在校内交通高峰时间段（早上7:30—8:30，中午11:50—12:20，下午13:40—14:10、15:50——16:20，晚上21:00——21:30）进入校园，货运车辆需占用非停车场地临时卸货时，在不影响交通的前提下，可以临时停放卸货，卸货完毕后立即离开；
3、老体育馆西边停车位和中心花坛四周停车位仅限学校大型活动期间校外机动车辆停放，平常教职工机动车辆和校外机动车辆不能停放；
4、软件学院教学楼前亲仁湖道路为亚行楼、实训楼施工人员临时停放位置，其他车辆不能停放；
5、严禁在禁停路段、道路窖井盖板上停放车辆；严禁在草坪、绿地和人行道上停放车辆；严禁损坏校园设施，造成损失由驾驶人照价赔偿。
四、对违停超速车辆的处理
(一)校内教职工机动车辆
保卫部对校内教职工机动车辆违停和超速情况在OA办公系统进行通报，对违停和超速达到3次（含3次）的机动车辆，自公布违停超速之日起一个月内取消免费停放资格，如遇寒暑假则顺延。
(二)校外人员机动车辆
1、保卫部对校外人员机动车辆违停和超速情况在OA办公系统进行通报，对违停和超速达到3次（含3次）的机动车辆，请学校相关部门要求驾驶人自行整改，并到南大门安保人员岗亭签署承诺书，属于免费停放的自公布违停超速之日起一年内取消免费停放资格；
2、违停和超速达到3次以上的校外人员机动车辆，保卫部将该机动车辆列入学校车辆管理系统黑名单，自公布违停超速之日起六个月内该机动车辆不得再进入校园。
   请全体教职工广泛进行宣传，率先垂范，自觉遵守和维护学校的规定，服从相关部门的管理，相互理解、支持和配合，确保校园车辆停放有序、安全畅通，共建文明平安和谐校园。

长沙民政职业技术学院

保 卫 部

附件3：

机动车辆出入、停放校园承诺书
为完善校园交通管理，维护交通秩序，保障校园师生员工安全和道路畅通，保证学校正常的教学和工作秩序，创建安全文明校园，根据《长沙民政职业技术学院校园交通安全管理规定》有关规定，本人郑重承诺：
1、严禁无牌、无证机动车辆驶入校园；

2、机动车辆进校园后，应按照交通标识驾驶；严禁超速行驶；严禁校园内鸣喇叭；严禁在校园内练习机动车辆；

3、机动车辆停放管理规定：驾驶人应将机动车辆停放在停车场或者保卫部已划定的不影响行人、交通的地方停放；严禁将车辆停放在出入口、消防通道等重要位置；严禁各类送货车辆在校内交通高峰时间段（早上7:30—8:30，中午11:50—12:20，下午13:40—14:10、15:50——16:20，晚上21:00——21:30）进入校园，货运车辆需占用非停车场地临时卸货时，在不影响交通的前提下，可以临时停放卸货，卸货完毕后立即离开；

4、老体育馆西边停车位和中心花坛四周停车位仅限学校大型活动期间校外机动车辆停放，平常不能停放；软件学院教学楼前亲仁湖道路为亚行楼、实训楼施工人员临时停放位置，其他车辆不能停放；

5、严禁在禁停路段、道路窖井盖板上停放车辆；严禁在草坪、绿地和人行道上停放车辆；严禁损坏校园设施，造成损失由驾驶人照价赔偿。

6、对违停超速车辆的处理：保卫部对校外人员机动车辆违停和超速情况在OA办公系统进行通报，对违停和超速达到3次（含3次）的机动车辆，请学校相关部门要求驾驶人自行整改，并到南大门安保人员岗亭签署承诺书，属于免费停放的自公布违停超速之日起一年内取消免费停放资格；违停和超速达到3次以上的校外人员机动车辆，保卫部将该机动车辆列入学校车辆管理系统黑名单，自公布违停超速之日起六个月内该机动车辆不得再进入校园。

  我已仔细阅读上述内容，并遵守学校以上车辆出入停放规章制度内容。
（此承诺书一式叁份，承诺人、负责部门、保卫部各一份）
施工主管部门（公章）：_______________，经手人：__________________
承诺人姓名：_______________  ，施工单位名称：______________________
身份证号：____________________，联系电话：________________________
        年      月       日
附件4：
车辆放行单

	车牌号

	出校门日期
	年   月  日

	部门联系人

	联系电话

	装载货物清单

	负责部门

领导意见
	    领导签字（公章）
年    月   日

	保卫部意见

	年    月   日

	物业公司
	放行时间：     年    月   日    时   分

保安人员签字：

备注：各大门保安凭《车辆放行单》放行，每个月底将放行单交保卫部。
附件5：
长沙民政职业技术学院校内施工治安消防责任书

　　为了维护学校师生的利益，加强对施工队伍的监督和管理，确保师生拥有一个舒适、安全的生活环境，凡在学校的施工队伍，须签订《施工治安消防责任书》，并严格遵守责任书中的有关规定：

　　一、 如实填报进入学校的《施工人员花名册》，上交《身份证复印件》，到学校工程负责部门核实签字并盖章后，交保卫部办理施工人员登记手续。

　　二、施工人员在施工期间，严禁在指定区域以外的校内其他地方过夜，不得擅自窜入其他非施工区域，否则，校方有权将其逐出学校，由此引起的一切后果，均由施工方负责。

　　三、施工人员文明施工， 12:30—14:30以及零点以后不得施工，同时不得影响师生的学习、生活，如引起师生投诉或造成他人财产损失，由施工方承担一切责任。

　　四、施工人员进入学校仪表要端庄，不准大声喧哗，禁止在公共场所打赤膊、抽烟、乱扔杂物烟头等。不得在非作业区域随意走动及逗留。

五、施工人员应爱护校内的公共设施，禁止蓄意破坏、挪用。严禁践踏花草，攀树摘花摘果。

六、施工人员严禁翻越校区围墙，爬越楼层，一经发现将严肃处理，情节严重的扭送至公安机关。

七、严禁未经批准在校园内张贴广告或派发宣传资料。

八、必须经总务处批准同意，才能使用校内公共水电设施设备。

    九、施工时的车辆应停放整齐、规范，服从保安人员的管理。遵守《长沙民政职业技术学院交通安全管理规定》第二章第五条第一款规定：“校园内主要道路上设置了交通标志、标线，车辆必须按规定行使；行驶时速不得超过10公里/小时（转弯处5公里/小时）；严禁在校内飙车；严禁鸣笛；禁止无证驾驶；禁止酒后驾驶；禁止在学校内学习（练习）驾驶车辆。”。

十、施工方每日施工完毕应切断水、电源，自行保管自已的施工材料及工具，施工方应确保其施工地点的安全，施工期间，施工地点发生之一切安全事故由施工方负完全责任。

十一、施工人员在校内不得有打架、饮酒、斗殴、吸毒、赌博、色情及其他违法乱纪行为，一经发现，送至公安机关处理。

　　十二、施工方应加强消防安全管理工作，施工现场及住宿地点应配备足够及有效的灭火器材，并教育施工人员安全用电，动用明火须到保卫部申报审批，禁止使用“热得快”烧水，不得在施工现场烹煮烧烤食物，否则由此引起的一切责任事故均由施工队伍承担。

　　十三、在封闭施工区域张贴“施工区域，禁止入内”的安全警示，施工方必须指派专人负责治安消防工作，防止治安案件或火灾事故发生。

十四、注意安全用电，非电工专业人员禁止接驳电线。
十五、废弃物品和垃圾必须运出校园，严禁施工方随意在校内倾倒或者焚烧废弃物品和垃圾。

十六、施工方违反上述规定，校方有权视情节轻重每次扣除质保金100—2000元，并作如下处理：

　　1、按要求更换施工队伍。

　　2、造成直接损失的，进行相应的经济处罚并责令施工方复原。

　　3、情节严重的，依法移交公安司法机关处理。

施工队伍名称（公章）：

项目责任人签字：                 联系电话：          年   月   日
安全保卫负责人签字：　　　　　　 联系电话：          年   月   日
学校项目部门负责人签字：          联系电话：          年   月   日

2